

Gazeta Kościelna

Przedpła: roczna 17—K
półroczna 9— „
kwartalna 4.50 „
Rękopiśm., przyjętych do druku,
Redakcja nie twrasca.

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM KOŚCIELNYM I SPOŁECZNYM.
ORGAN TOWARZYSTWA WZAJEMNEJ POMOCY KAPŁANÓW.

Redakcja, Administracja i Klasyfikacja:
X. Dr. A. PECZNIK, Sykstuśka 64.
Inseraty przyjmują się za opłatą 30 h.
w 1 wiersza polsku.
Reklamacye owarne wolne są od
opłaty pocztowej.

Wychodzi każdego piątku.

T I E Ś Ć: Zamach na całość ziem polskich. — Nowy kodeks o biskupach. — Karne prawo kościelne. (C. d.). — Działanie umowy z punktu widzenia psychologii (C. d.). — Kronika kościelna. — Kiedy tworzyć Związek katolicko-ludowy? — Akcja zapomogowa dla ludności miejskiej. — Bibliografia. — Z Towarz. wzaj. pomocy kapłanów. — Zaopatrzenie uchodźców w odzież i ubiawie. — Z lwowskiego Koła XX. Katechetów. — Wiadomości dycezyjalne. — Ogłoszenia.

Zamach na całość ziem polskich.

Z mowy J. E. X. Biskupa Pelczara na wiecu narodowym w Przemyślu d. 17-go lutego r. b.

„W duszach polskich smutek, gorycz, oburzenie; ale to nie po raz pierwszy. Podział Polski, napiętnowany przez sąd historyj, jako wielka zbrodnia i wielki błąd, spowodował cały potop klęsk i udręczeń na naród nasz we wszystkich trzech zaborach. W Galicyi okuto zaraz we kajdany Kościół katolicki i ducha narodowego, a pod względem ekonomicznym obchodzono się z nią przez długi czas po matoszemu. Dopiero w erze konstytucyjnej szlachetny cesarz Franciszek Józef I. przyznał nam należne prawa i swobody, za co odwdzięczyliśmy się przywiązaniem do jego osoby i popieraniem interesów państwa.

Podczas tej wojny Polacy nie tylko byli dalekimi od wszelakiej zdrady, ale zdobyli się na wielkie ofiary, których szczytem były nasze legiony, przelewające krew swoją tak za Polskę, jak za monarchię.

Tymczasem za tyle monachi i tyle ofiar odpłacono nam bez naszej winy niewdzięcznością, obłudą i zdradą. I jakże tu nie boleć, jak się nie oburzać!

Układ brzeski, zawarty z republiką, będącą jeszcze w okresie chaosu i rządząca się teoriami komunisty, jest nie tylko haniebnie pogwałceniem prawa narodów i traktatu wiedeńskiego, nie tylko strasnym ciosem, wymierzonym w serce narodu, ale wołającą o pomstę do nieba krzywdą, wyrządzoną mieszkańcom ziemi chełmskiej i podlaskiej. Większość ludności tych ziem, jeszcze w wieku XIV. względnie w XVI. złączonych z Polską, stanowią Polacy; obok nich mieszkają Rusini, którzy po Unii brzesko-litewskiej wrócili do Kościoła, podczas gdy prawosławnych jest obecnie bardzo mało. Unicy ukochali swój obzrądek, ale ukochali także Polskę, jako swoją ojczyznę i żyli w świętej zgodzie z łacinnikami, od których nie-

które zwyczajnie religijne przyjęli; tak naprzykład w wielu cerkwiach mieli organy i śpiewali pieśni pobożne po polsku. Oburzał się na to prawosławny rząd rosyjski; to też po zagładzie Unii na Białej Rusi postanowił zniszczyć jej resztki w dycecezyi chełmskiej.

W tej niecej robocie pomogli mu księża ruscy z Galicyi, istni Judasze, którzy za ruble i chresty wyrzekli się wiary i stali się katami dla nieszczęśliwego ludu.

Kiedy najodważniejszych pomordowano, albo uwięziono czy wygnano w głąb Rosyi, pozostali ulegli pozorom, ale w duszy zostali katolikami, a stroniąc od księży-apostatów, przedzierali się do Galicyi, by tu w kościołach łacińskich dać chrzciz swe dzieci, to znowu zbierali się nocą w lasach; a któż dla nich pełnił posługi duchowne? Oto księża polscy, zwłaszcza OO. Jezucy, którzy z narażeniem życia przedzierali się do owych katakumb podlaskich, by nieszczęśliwym administrować Sakramenta św., a nad ranem odprawiać dla nich Mszę św.

Po ogłoszeniu w r. 1905. edyktu tolerancyjnego przez cara Mikołaja II, dawni unicy — w liczbie 230.000 — mimo przeszkód ze strony rządu ogłosili się katolikami, ale według obrządku łacińskiego, bo już nie dowierzali Unii, której kapłani ich zdradzili. Otóż dzieci i wnuków onych męczenników i wyznawców wy-daje teraz traktat brzeski na pastwę kozakom Ukrainy, — tym kozakom, których ojcowie w latach 1874 i 1875. tak okrutnie mordowali unitów, — tym kozakom, których rada zapowiedziała już zabór ziem większych właścicieli i patrzyła obojętnie, jak żołdacy z chłoptwem prawosławnem niszczyli dwory polskie, — tym kozakom, którzy, należąc do prawosławia lub do sekt rosyjskich, zamiast religii i sumienia mają dziki fanatyzm, zamęczeniem tyłu kapłanów katolickich, a między nimi także błog. Andrzeja Boboli, stwierdzony, tak, że zachodzi uzasadniana obawa, aby Rusini-katolicy nie byli narażeni na nowe prześladowania.

Że taki układ zawarło mocarstwo przeważnie protestanckie, nie w tem dziwnego, bo ono zawsze Kościołowi i Polsce było wrogiem, a i dziś trzyma się tej dewizy: „Jak świat światem, nie będzie Niemiec Polakowi bratem“; ale, że na zgnębienie katolików zgodził się rząd monarchii niby katolickiej, pojąć zaiste trudno!...

Nie liczone się z tem, że układ brzeski pod względem etycznym jest potępienia godnym bezprawiem, a że stanowiska polityki wielkim hłędem, który fatalne będzie miał skutki, do nietylko osłabienie zaufania do monarchicznej formy rządu, a ułatwienie propagandy rewolucyjnej, nietylko wykopanie głębokiej przepaści między mocarstwami centralnemi a Polską, na czem monarchia austro-węgierska najwięcej ucierpi, — ale także zmuszenie Polaków w tej monarchii do najostrejszej opozycji i zahamowanie wozu państwowego, który i tak bardzo często grzęźnie w błocie, — w przyszłości zaś wywołanie nowej wojny!

Dla Polaków zgotował ten układ wielką, bo niespodziewaną boleść i troskę, ale z drugiej strony rozarzył w ich duszach patryotyzm do niewidzianego dotąd stopnia, tak że wszyscy bez różnicy stanu i ziemi, w której mieszkają, stanęli jak jeden mąż w obronie ukochanej Matki-Ojczyzny, na której zdrowem ciele chcieliby wrogowie dokonać nowej amputacji. Baczycy atoli potrzeba, aby nie ograniczyć się do chwilowych demonstracji, podobnych do stłamanego ognia i nie popaść znowu w zgubną apatyę, — ani też porwać się do gwałtów i rozruchów, któreby mogły wywołać rozlew krwi, albo inne kłeski na społeczeństwo polskie sprowadzić. Na te czasy dał nam miłościwy nasz opiekun Pius IX. w przemowie do pielgrzymki polskiej z r. 1877. taką przestrożę: „Synowie moi, w przesładowaniu wam więcej niż komukolwiek trzech cnót potrzeba — cierpliwości, stałości i odwagi“; a dziś dodać wypada: „i pracy wytrwałej“, by wzmacniać siły narodu, do czego i ty, młodzieży polska, przez nabywanie nauki; cnoty i hartu dążyć powinnaś.

Nadto boleść nam zadana dokonała cudu, bo przewała szkodliwą walkę stronnictw polskich i skupiła wszystkich u stóp tejże Matki-Ojczyzny. Oby tylko to skupienie było trwałe i trzymało się odwiecznej zasady: W sprawach koniecznych jedność, a we wszystkich miłości: do koniecznych zaś zaliczam niewzruszoną wierność dla zasad i obowiązków religii katolickiej, która nigdy nas nie opuści i nie zdradzi, jakoteż czystą i ofiarną miłość Ojczyzny.

Ponieważ dziś cały naród polski zakłada protest, przeto i ja imieniem własnem, mojego duchowieństwa i całej mojej oweczarnej protestuję przeciw czwartemu podziałowi Polski i zamierzonym może jeszcze zamachom, a także przeciw ewentualnemu rozdarciu Galicji. My chcemy szanować słusne prawa innych narodów i żyć z sąsiadami w zgodzie, ale zarazem bronić będziemy wszystkimi środkami godziwymi praw naszych i nie pozwolimy wyrządzić Matce-Ojczyźnie zniewagi lub krzywdy.

Na wypadek, że wspólny nasz protest nie skłoni rządu austriackiego do opuszczenia fałszywych torów, wiodących do wykolejenia się, apelujemy do sumienia wszyst-

kich ludów monarchii, by nie zatwierdziły krzywdzącego nas układu. Apelujemy do wszystkich narodów świata, zwłaszcza katolickich, by potępiły dokonane już czy dopiero zamierzone przeciw nam bezprawia i żądały wskrzeszenia Polski niepodległej i zjednoczonej. Apelujemy do Ojca św., jako najwyższego na ziemi stróża moralności, a najtroskliwszego obrońcy uciśnionych i pokrzywdzonych. Apelujemy do Trybunału Najwyższego Sędziego wszystkich ludzi i narodów, w tej silnej nadziei, że jeżeli sprawiedliwość Boża chwilowo nas chłoscze, bośmy grzeszyli, jako i ojcowie nasi, miłosierdzie Bożej prędkiej czy później nas wybawi. Ufność nasza nie w mocarstwach centralnych, ani w koalicji, ale w słuszności naszej sprawy, w naszych cnotach, w naszych pracach, i w pomocy Bożej!..

Kiedy Bohdan Chmielnicki z Kozakami i Tatarami stanął pod Beresteczkiem, idąc na Warszawę, król Jan Kazimierz sprowadził do obozu z Chelmu obraz N. Maryi Panny łaskami słynący, i długo w nocy przed nim się modlił; a nazajutrz świetne odniósł zwycięstwo, tak że Chmielnicki musiał uciekać na Ukrainę. Cztery lata później Szwedzi zdobyli Kraków, i zdawało się wówczas, że wszystko przepadło; ale X. Szymon Starowolski nie upadł na duchu i butnemu królowi Karolowi Gustawowi, marzącemu już o koronie polskiej, śmiało powiedział: Deus mirabilis, fortuna variabilis (Bóg cudowny, a szczęście zmienne). Rzeczywiście dwa miesiące później ukazała się tam na Jasnej Górze, snadź za przyczyną Najsw. Panny, widoczna pomoc Boża; ukazuje się ona i teraz, a więc sursun: corda, do góry serca!“.

Po tej mowie Najpr. Arcypasterz zapowiedział nabożeństwo błagalne w katedrze na niedzielę (24. lutego), o godzinie 9-tej, z adoracją Przenajświętszego Sakramentu, wezwał do składek na kościoły i szkoły w Chelmszczyźnie i na Podlasiu, ofiarując na ten cel od siebie pięć tysięcy koron i dał obecnym i całej Polsce biskupie błogosławieństwo.

Kiedy nazajutrz część pochodu, liczącego przeszło 10.000 uczestników, stanęła przed pałacem biskupim dla wyrażenia holdu czci i wdzięczności, ukazał się w oknie Najpr. Arcypasterz i przemówił, aby wszyscy mieli serca czyste i wielkie, a w tych sercach wielką miłość ku Panu Bogu i z tej miłości płynącą wielką miłość ku Matce-Ojczyźnie, by też ukochali wielce drugą Matkę duchowną — Kościół św., byli skorymi do ofiar, wiernymi dla zasad i obowiązków katolickich, rozważnymi i zgodnymi w dążnościach, solidarnymi i wytrwałymi w pracach, mężnymi w walkach i cierpieniach i gorliwymi w modlitwie, a Polska z pewnością zmartwychwstanie; w końcu zaś polecił miasto Przemyśl i cały naród zmiłowaniu Najsw. Serca Jezusowego i opiece N. P. Maryi Królowej Korony Polskiej i udzielił swego błogosławieństwa.

Mowa ta jest czynem, za który naród cały będzie wdzięczny X. Biskupowi przemyskiemu!

Nowy kodeks

o Biskupach (kan. 329—349).

Nowy kodeks taką daje definicję: Biskupi są następcami Apostołów i z boskiego ustanowienia są przełożonymi poszczególnych kościołów, którymi rządzą z pośtęstate ordynaria pod władzą rzymskiego Papieża.

Po wstępnem rozważeniu, że biskupów „libere nominat” rzymski Papież, kodeks postanawia, że „pierwej musi być stwierdzona „idoneitas” tego, który do tej godności ma być posunięty. Tridentinum Sess. 24, c. 1. de refer. to wymaganie określało w słowach: „qui sunt digniores et ecclesiae magis utiles”. Warunki tej idoneitatis wyliczone w kodeksie w 6 punktach są te same, które przepisywało Tridentinum. Teraz do postanowienia „natus ex legitimo matrimonio” dodano tylko „non autem legitimatus etiam per subsequens matrimonium”, a nadto jeszcze: „a quinquennio saltem in sacro presbyteratus ordine constitutus”. Zresztą zostają te same co dawniej wymagania, a więc: ma mieć przynajmniej 30 lat, ma być: „bonis moribus, pietate, animarum zelo, prudentia ceterisque virtutibus praeditus, quae ipsum aptum efficiant ad gubernandam dioecesim, de qua agitur”. Ma mieć stopień doktora lub przynajmniej licencjata św. teologii albo prawa kanonicznego, lub przynajmniej „earundem disciplinarum vere peritus”.

Biskupi są w diecezjach im powierzonych „ordinarii et immediati pastores”. W ten urząd w żaden sposób mieszać się nie mogą przed kanonicznym objęciem diecezji, chyba żeby byli przedtem w tejże diecezji „wikaryuszami kapitulnymi, officyalami, administratorami — to te obowiązki aż do objęcia rządów biskupich spełniać mogą.

Kanonicznie obejmują biskupi diecezję w ten sposób, że albo sami, albo przez prokuratora okazują kapitulę katedralną pisma apostolskie wobec sekretarza kapituły lub kanclerza kuryi biskupiej, którzy tę sprawę mają w aktach zamieścić.

Biskupi mają prawo i obowiązek rządzić diecezją z władzą prawodawczą, sądowniczą i zmuszającą (coactiva), wykonywaną wedle norm i kanonów.

W kanonie 336 są bliżej określone te obowiązki biskupów. Mają czuwać nad przestrzeganiem praw kościelnych. W prawie ogólnem dyspensować nie mogą, chyba że otrzymali do tego władzę *explicitè* vel *implicitè*, albo że jest im trudno odnieść się do Stolicy Apostolskiej (*difficilis recursus*), jest zarazem „in mora periculum gravis damni”. W tym razie musi się jednak rozchodzić o taką dyspensę, od której Stolica Apost. dyspenzy udzielać zwykła (kan. 81). — Mają czuwać, aby nie wkradały się nadużycia w karność kościelną i aby czystość wiary i obyczajów u kleru i u ludu była przestrzegana; ażeby wiernych a zwłaszcza młodzież i nie obeszanych z zasadami wiary nauk chrześcijańską karmiono; ażeby w szkołach nauk katolicką im wykładano.

Wykonywanie funkcji pontyfikalnych, t. zn. z mistrą i pastorałem przysługuje biskupowi w całej diecezji, nie wyjmując kościołów wyjętych: poza diecezją zaś za wyrażnym lub domniemanem zezwoleniem miejscowego Ordynariusza, lub Przełożonego kościoła wyjątego.

Są obowiązani do rezydencji w swej diecezji. Dla słusznej przyczyny mogą być nieobecni najdłużej przez trzy miesiące w ciągu roku, czy to w jednym ciągu, czy też z przerwami. W czasie jednak Adwentu i W. Postu, tudzież w uroczystości: Bożego Narodzenia, Zmartwychwstania, Zielonych Świąt, Bożego Ciała, tylko „*gravis et urgens causa*” mogłaby nieobecność usprawiedliwić.

Po objęciu diecezji biskupi mają aplikować msze za swoich diecezjan we wszystkie niedziele, w święta de praeepto i w święta suppressa W Boże Narodzenie tylko jedną nawet w wypadku, gdy to święto w niedzielę wypadnie. Ten sam przepis odnosi się także do proboszczów (kan. 466).

Co pięć lat mają wszyscy biskupi przedkładać Papieżowi relację super statu swojej diecezji. Te pięcioletnia są ustalone i liczą się od 1 stycznia 1911 r. — Dla biskupów austriackich i polskich naznaczony był 1913 r. jako pierwszy, następnym przypadła na rok biały, z powodu jednak wojny Stolica św. dyspensowała tym razem od przedkładania tych relacji.

Każdy biskup w roku, w którym składa relację de statu, ma przybyć do Rzymu, celem uczczenia grobów św. Apostołów Piotra i Pawła i celem przedstawienia się Papieżowi.

Wizytację całej diecezji miał wedle Tridentinum Sess. 24, c. 3 de ref. odbywać biskup, wikaryusz generalny lub wizytator corocznie, a gdyby z powodu rozległości zwizytowaną być nie mogła w całości, miało się to stać w dwu latach. Dekret ten w bardzo wielu diecezjach był niemożliwym do wykonania. Dlatego na Soborze Watykańskim była propozycja, aby ten obowiązek został rozciągnięty na trzy lata a w wielkich diecezjach na pięć. Obecnie kan. 343 ustanawia dla wszystkich diecezji pięć lat, w których cała diecezja ma być zwizytowana przez biskupa, lub gdyby słusznie miał przeszkody, przez wikaryusza gener. lub przez innego delegata.

Wolno jest biskupowi wziąć ze sobą na wizytację jako towarzyszy w pomocników dwóch kapłanów, także z kapituły katedralnej i to zupełnie wedle swego uznania, a jakiegokolwiek przeciwne przywileje lub zwyczaje zupełnie nie mają znaczenia.

Przedmiotem wizytacji biskupiej są osoby, rzeczy i miejsca święte, t. j. kościoły i kaplice, choćby wyjęte (loci pia, quamvis exempta) Biskupi mają prawo wizytowania nawet zakonników wyjętych, w pewnych kanonami bliżej określonych granicach.

Postępowanie biskupa w czasie wizytacji ma być ojcowskie: „*debet paterna forma procedere*” — a od jego zarządzeń i dekretów nie ma odwołania — chyba in devolutive.

Wizytacja kanoniczna ma być odbywana z należytą pilnością, bez nieużytecznej straty czasu. Biskupi mają się starać o to, by nie byli nikomu ciężarem z powodu nadzwyczajnych wydatków. Ani oni sami, ani nikt z najbliższego ich otoczenia nie może z okazji wizytacji żądać lub przyjmować jakiegokolwiek rodzaju podarków, a to bez względu na wszelki zwyczaj przeciwny. Co się zaś tyczy dostarczenia żywności dla nich i dla ich orszaku, tudzież co do podwój i wydatków podróży, ma być zachowany uprawniony zwyczaj miejscowy.

0 Synodzie dycecealnym (kan 366—382).

Wedle przepisów Soboru Trydenckiego (Sessa 24, cap. 2 de ref.) synody dycecealne powinny się były odbywać corocznie. Praktyka ta jednak w bardzo wielu dycecezjach z powodu najrozmaitszych okoliczności nie była w życie wprowadzona. Na soborze Watykańskim zajmowano się kwestyą zwolowywania synodów dycecealnych i proponowano, aby z powodu trudności zgromadzania wszystkich uprawnionych, zwolować tylko reprezentantów kleru, a zarazem proszono o uproszczenie ceremoniału, który w Pontificale Romanum i w Ceremoniale Episcoporum jest przepisany. Faktycznie otrzymali już dawniej niektórzy biskupi indulty, że mogli porzastać na zgromadzeniu tylko dziekanów i dyspensę od odbywania równocześnie rekolekcyj, z których w tych warunkach dobrych rezultatów nie bardzo spodziewać by się można. Na soborze Watykańskim proponowano termin na synody dycecealne co trzy lata. Nowy kodeks naznacza termin co dziesięć lat.

Synod zwołuje biskup i on mu przewodniczy. Przedmiotem obrad i uchwał synodu te tylko rzeczy być mogą, które odnoszą się do partykularnych potrzeb lub korzyści kleru i dycecezan. Do synodu należy zaaprobowanie egzaminatorów synodalnych i proboszczów konsultorów, zaproponowanych przez biskupa (kan. 385, § 1). Miejscem do odbywania synodu jest kościół katedralny, chyba, żeby dla słusznych przyczyn, inny nadawał się więcej do tego.

Na synod mają być wezwani i przybyć mają: wikaryusz generalny; kanonicy kościoła katedr.; rektor seminarium dycecez.; dziekani; proboszczowie miasta, w którym synod się odbywa; przynajmniej jeden proboszcz z każdego dekanatu, wybrany przez wszystkich kondekanalnych kapłanów, do których duszpasterstwo należy; jeden z przełożonych każdego zgromadzenia zakonnego będącego w dycecezi, wyznaczony przez prowincyała, chyba, że w dycecezi rezyduje prowincyał i samby zechciał wziąć udział w synodzie — Może biskup według swego uznania i innych powołać na synod, a nawet wszystkich kapłanów i przełożonych klasztorów, byle ci na miejscu pozostali, którzy są koniecznie dla duszpasterstwa potrzebni. Wszyscy na synodzie mają tylko głos doradczy, chyba, żeby biskup, zwołując synod, wyraźnie inaczej postanowił.

Jezeliby kto dla słusznej przyczyny nie mógł na synod przybyć, ma obowiązek zawiadomić o tem biskupa, nie może zaś przez prokuratora tam być zastąpiony. Niebależny może biskup do tego zagnali karami. Nie odnosi się to wszakże do zakonników wyjętych, którzy nie są proboszczami. Przed posiedzeniami synodalnymi należy przedłożyć schemat proponowany do uchwały dekretów. Nad przedstawionemi kwestyami mogą wszyscy brać udział w dyskusji, której przewodniczy biskup, lub kto inny w jego zastępstwie.

Jedynym prawodawcą na synodzie jest biskup, inni mają tylko głos doradczy. On sam jeden podpisuje uchwały synodalne, które, gdy na synodzie zostały ogłoszone, tem samem zaczynają obowiązywać, chyba żeby inaczej zostało zastrzeżone.

Pozostaje jeszcze kwestya ceremoniału, która przez kodeks nie została wcale dotkniętą. Wobec tego jednak, co w normach generalnych w kanonie 2 o przepisach liturgicznych zostało postanowione, zdaje się być pewnem, że przepisany ceremoniał musi być zachowany.

X. Dr. C. Wądołny.

Karne prawo kościelne.

(Ciąg dalszy).

Jeśli interdikt dotknął tylko pewną kaplicę w kościele, lub oltarz, wówczas nie wolno tam spełniać żadnych obrzędów religijnych, jeśli zaś interdikt rozciągnięto na cmentarz, w tym wypadku dozwolone jest chowanie zmarłych, nie wolno atoli urządzać pogrzebów uroczystych.

Skoro rzucono interdikt na pewną miejscowość, up. na miasto lub wieś, wówczas wszystkie kościoły, nawet katedralny są pod interdyktem; ustają też egzempeje, np. klasztory; skoro kościół jest pod interdyktem, rozciąga się ten i na przylegające kaplice, cmentarza jednak nie tyka, tam przeto można odprawiać pogrzeby nawet uroczyste; kiedy zaś tylko kaplica jest pod interdyktem, wówczas kościół jest wyłączony, można przeto odprawiać tam nabożeństwa; — kiedy nałożono interdikt na cmentarz, są nim objęte wszystkie kaplice cmentarne.

Jeśli jakieś kolegium dopuści się przestępstwa, w takim razie można obłożyć interdyktem albo tylko osoby winne, albo samo kolegium jako takie, albo osoby i kolegium. Jeśli całe kolegium jest pod interdyktem, wówczas nie może korzystać z żadnych praw duchownych, ani też wykonywać żadnych czynności, przysługujących mu mocą pewnych praw, np. uniwersytet, będąc w interdycie, nie może nadawać prezenty na beneficya kościelne, kapituła dokonywać wyborów.

Kto osobiście jest pod interdyktem, bez względu na to, czy jest członkiem kolegium, czy nie, nie może sprawować żadnych obrzędów religijnych, ani też czynnie w nich uczestniczyć, z wyjątkiem głoszenia kazań, może jednak biernie uczestniczyć w nabożeństwach; can. 2275: *passive assistentes non est necesse, ut expellantur, sed ab assistentia activa, quae aliquam secumfert participationem in divinis officiis celebrandis, repellantur interditi post latam sententiam condemnatoriam, vel declarationem, aut alioquin notorie interditi*; — nie wolno sprawować Sakramentów ani sakramentaliów, ani przyjmować, lub też nadawać beneficyów kościelnych, ani urządzić pogrzebu chrześcijańskiej osobom, które ściągęły na siebie interdikt. Pod tym względem skutki interdytu podobne są do skutków klątwy (can. 2265).

Kto podpada pod interdikt miejscowy, albo pod interdikt rzucony na kolegium, lub pewną społeczność, a sam jest bez winy, może przyjmować Sakramenta, chociażby nie otrzymał absolucyi od interdytu.

Na szczególniejszą wzmiankę zasługuje t. zw. interdikt ab ingressu Ecclesiae, który prawo karne kodeksu często stosuje za rozmaite przestępstwa; według can. 2277: *interdictum ab ingressu Ecclesiae secumfert prohibitionem,*

ne quis in Ecclesia divina officia celebret, vel eisdem assistat, aut ecclesiasticam sepulturam habeat; si autem assistat, non est necesse, ut expellatur, nec, si sepeliatur, oportet, ut cadaver amoveatur. Zakazuje tedy wymieniony interdykt czynności spełniać w kościele, do których dają prawo święcenia duchowne; co przeto podpadł w ten interdykt, ten nie może mszy św. odprawiać w kościele, ani też spełniać innych funkcji kościelnych, również nie może być obecnym na nabożeństwach. Wyrażenie to: *ecclesia* — kościół, oznacza każdą świątynię, powagą Ordynariusza przeznaczoną do nabożeństwa kościelnego, bez względu na to, czy jest konsekrowaną, czy nie, a nadto przez ten wyraz należy rozumieć i kaplice publiczne. Ponieważ ten kanon mówi: *ne quis in ecclesia*, z tego wynika, że poza kościołem dozwolonym jest spełnianie czynności kościelnych, np. w prywatnym oratorium można odprawiać mszę św. Ponieważ interdykt ten zabrania wstępu do kościoła, o ile ten jest miejscem świętem, przeznaczonym do spełniania funkcji kościelnych, lub uczestniczenia w nich, nie jest przeto zakazane wejście do kościoła w innych celach, np., aby uczestniczyć w dysputach teologicznych, albo żeby wykonywać w nich akty zewnętrznej jurysdykcji np. rozgryzeszy kogoś od cenzur — *in foro externo* — albo żeby przypatrzeć się obrazom ołtarzowym.

Suspensa.

Kanon 2278 w ten sposób określa suspensję: *Suspensio est censura, qua clericus officio vel beneficio, vel utroque prohibetur*. Suspensa jest to cenzura, która zabrania duchowemu używać władzy kościelnej, wypływającej bądź ze święceń, bądź z jurysdykcji. Z tego określenia wynika, że suspensa może być stosowaną jedynie do duchownych, gdyż ci wyłącznie otrzymują władzę w Kościele. Suspensa nie pozbawia władzy duchownej, lecz tylko zawieszają jej używanie. Jest ona środkiem poprawczym, który ma złamać upór winowajcy, poczem duchowny, po otrzymanej abszolucji, może znowu używać swej władzy. Prawo, mówiące o suspensii: *ab officio vel beneficio* — dzieli ją na dwa rodzaje, czyli na dwie różne i oddzielne od siebie kary. Na tej tedy zasadzie i skutki jednej i drugiej są różne.

Suspensa ogólnie nałożona, bez bliższego oznaczenia, zawieszają w wykonywaniu czynności, związanych z władzą każdego stopnia kapłaństwa i jurysdykcji, usuwają również od zarządu wszystkiego, co wypływa z tytułu danego officium, — z wyjątkiem zarządu mieniem swego beneficjum. Suspendowany ogólnie — *ab officio* — nie może odprawiać mszy św., udzielać Sakramentów, ani sakramentaliów, nie może głosić kazań, ani odprawiać nabożeństw, może atoli pobierać dochody z posiadanego beneficjum. Aby jednak służba Boża nie cierpiała z powodu suspensy posiadacza beneficjum, z tego powodu suspendowany „*ab officio*“ jest obowiązany wszystkie funkcje z niem związane spełniać przez innego duchownego, za co też z własnych funduszy ma go wynagrodzić.

Ponieważ pojęcie to — *suspensio ab officio* — jest zbyt szerokie, nie zawsze przeto kara byłaby sprawiedliwa,

gdyby ją w całej rozciągłości, i w każdym wypadku przestępstwa stosowano; prawodawca tedy dzieli karę suspensy, jakby na części, odpowiadające rozmaitym kategoriom urzędów duchownych. I tak suspensa *ab officio* rozpada się na suspensję *ab ordine* i suspensję *ab iurisdictione*. W tym względzie kan. 2279 taki wprowadza podział: *suspensio a iurisdictione generatim* — tj. bez ograniczenia, — nałożona, pozbawia wszelkiej iurysdykcji, tak *pro foro externo*, jak i *pro foro interno*, czy to jest władza właściwa, czy delegowana. Suspendowany nie może tedy spowiadać, ani udzielać abszolucji od cenzur, ani wydawać żadnych zarządzeń w Kościele, ani spełniać obowiązków sędziego. *Suspensio a divinis* odbiera władzę, jaką ktoś posiada, czy to mocą wyższych święceń, czy też przywilejów, — *ab ordinibus* — *ab ordinibus sacris* — a *certo et definito ordine exercendo* — pozbawia prawa wykonywania władzy, otrzymanej przez święcenia, np. sprawowania Sakramentów, albo też zakaz może odnosić się do jednego tylko *ordo* — np. do dyakonatu; może też być wbronione przyjęcie pewnych święceń np. kapłaństwa, może być także zakazane odprawianie mszy św., nie zaś szafarstwo Sakramentów. Suspensa bez ograniczenia obejmuje wszystkie święcenia wyższe i niższe, — a *certo et definito ordine exercendo* — np. zabrania się słuchania spowiedzi, czy to wszystkich penitentów, czy tylko pewnej ich kategorii, np. młodzieży, albo też zakazuje się wszystkich czynności połączonych z duszpasterstwem. Inny rodzaj suspensy stanowi *suspensa a certo et definito ordine conferendo*, a *pontificalibus*, *ab ordine pontificali*.

Suspendowanemu a *beneficio* — nie wolno pobierać plynących zeń dochodów, może atoli mieszkać w domu należącym do tegoż beneficjum. Nie wolno mu jednak zarządzać dobrami beneficjalnymi, skoro dekret suspensy tego mu zabrania. Kiedy suspendowanemu a *beneficio* zostaną odjęte dochody i zarząd tegoż, a oddan innemu, wówczas administrator mienia beneficjalnego ma udzielać suspendowanemu środków na utrzymanie, zwłaszcza gdyby ten spełniał czynności duchowne. Jeżeli beneficjaty mimo zakazu pobiera dochody, jest obowiązany je wrócić i do tego może być zmuszony nawet sankcją karną, np. można mu zabronić odprawiania mszy św. Suspensa a *beneficio* nie wyzuwa z posiadania tegoż, ani nie pozbawia praw z niem związanych. Benefjaty jest też zobowiązany spełniać funkcje swego beneficjum, o-bowiązek ten bowiem tak długo trwa, dopóki jest posiadaczem tegoż, suspensa bowiem a *beneficio* nie dotyczy prawnego tytułu posiadania.

Przez administrację należy rozumieć wszystkie czynności, dotyczące dóbr kościelnych, jak zawieranie kontraktów, sprzedaż, dzierżawa. Zarząd bowiem beneficjum na czas suspensy Ordynariusz zleca innemu administratorowi.

Suspensa ogólnie wyrzeczona obejmuje wszystkie beneficja i officja, jakie duchowny posiada w danej diecezyi. Ordynariusz może suspendować tylko: duchownego, który posiada beneficjum lub officjum na terytorjum jemu podległym. Zwierzchnik bowiem kościelny nie może waznie suspendować duchownego *ab officio vel beneficio*, które on posiada w obcej diecezyi. Kto natomiast

wpadł w suspenzę latae sententiae, jaką nakłada prawo powszechné, taki jest zawieszony we wszystkich funkcjach, wypływających ze święceń lub związanych z pewnem beneficjum, we wszystkich dycejach. Kan. 2282: Suspenzio latae sententiae iure communi irrogata, afficit omnia officia vel beneficia in quaqueque dioecesi possideantur. Jeśli nałożono suspenzę a iurisdictione wyrokiem potępiającym lub orzekającym, wówczas akt jurysdykcyjny spełniony przeciw temu zarządzeniu jest nieważny; ten sam skutek pociąga za sobą również suspenza, kiedy przełożony wyraźnie oświadczy, że odwołuje jurysdykcyę, w przeciwnym wypadku akt jest tylko niedowolony, chyba, że wierni prawnie o to proszą, np. parafianin prosi suspendowanego plebana o spowiedź, w tym wypadku spowiedź jest ważna (kan. 2261. i 2284).

Nietylko pojedyncze osoby, ale także i collegia jakakie mogą być objęte suspenzą (kan. 2285).

(C. d. n.)

X. Grabowski

Działanie wymowy z punktu widzenia psychologii.

(Ciąg dalszy)

Olbrymie znaczenie w wytorzeniu psychologii tłum ma względ ludzki. I to tak z jednej strony: wytworzący się brak względu ludzkiego, jak z drugiej: działanie pozytywne tego względu. Zbyt często przekleto już względ ludzki, ażeby na samą jego wzmiankę, choć cień jakiegóś dobrego o nim pojęcia w myśli człowieka się zjawił. Zwłaszcza w ostatnich czasach stał się względ ludzki czemś znieuwadżonem. Względ ludzki jest siłą, co burzy, ale i tworzy — stawia zapory, a czasem je i niszczy — jest siłą groźną, ale i dobroczynną czasem.

Dopóki człowiek znajduje się na oczach drugih, których myśli i przekonani nie zna, uczucie i duma osobista nie pozwala mu narażać się na pohańbienie własne, ani na uśmiech politowania nad jego naiwnością. Ukryta duma nie pozwala mu objawić zewnątrz tego, co w sercu nieraz czuje; a uczyniłoby to chętnie, gdyby go ludzkie nie obserwowały oczy, gdyby nie musiał się obawiać krytyki i sądu. Czasem, gdy człowiek nie ma zasad głębszych, ten względ ludzki jest mu moralną siłą, co w szrankach trzyma rękę się namiętności. A nawet u ludzi dobrych i pociętych wielką odgrywa rolę w życiu codziennem ten względ ludzki.

Człowiek jakby dwie istoty w sobie nosi. Jedną, co go w dół ku zwierzęcości ciągnie — drugą, co mu wskazuje ku ideałom drogę. Pierwszą unoszą rozumkane rumaki namiętności, drugiej drogowskaz sumienia wskazuje drogę na wzniosłe wyżyny cnoty. W tem ścieraniu się i walce ustawicznej dwu żywiołów, względ ludzki — zależnie od tego, po której stronie stanie — zdolny jest przechylić na tę stronę szalę zwycięstwa. Jak przerwanie tamy w rzecze strasne lub błogosławione pociągnąć może za sobą skutki, tak i usunięcie ludzkiego względu. Biada — gdy siła wody przerwie tamy rzeki, co ochraniały pola przed zalewem! Biada — gdy usunięcie ludzkiego względu spowoduje zaślepienie i szaleństwo u tłumów. Wtedy zło bierze górę, wtedy walą się tamy moralności, te ostatnie,

jakie stawał jeszcze względ ludzki i namiętności się nie kryją, bo i otoczenie nie kryje się z niczem. Ale kiedy znow zapórę lodową, co zatrzymuje wody w rzecze, uda się przełamać. choćby przy pomocy dział, wtedy usunie się groźna przeszkoda i woda popłynie spokojnie. Kiedy się zbiera razem pewna ilość ludzi, z których wielu da się poruszyć dobrem słowem, da się przekonać, pozwoli wpłynąć na siebie mowcy czy kaznodziei i całem zachowaniem się, choćby tylko wyrazem twarzy, da do zrozumienia, że im dla prawdy i dobra serce bije, wtedy usuwają się przeszkody dla niejednego, któremu n. p. okazało pobożność i wiarę było jakós nieswoje, nieporęczne, bo bał się ludzkiego sądu lub zdziwienia. Usunięcie ludzkiego względu jest dla wielu słuchających kazania przerywaniem tamy, co przeszkadzała wpłynąć w praktyczne życie prądowi dobrych myśli i uczuć. — W sposób pozytywny działa natomiast względ ludzki siłą rozkazu lub przykładu.

Uczucie, usposobienie i zachowanie mowcy, jako coś żywego — działać musi siłą przykładu na serca słuchających. Ten przykład działa również wzajemnie między słuchającymi. Widok modlącego się w skupieniu otoczenia — pociąga duszę do Boga, radość i zapal towarzyszywość udziela nam się mimo woli, smutek i powaga tych, co nas otaczają, nastroja podobnie i serca nasze. Człowiek, wsadzony niejako pomiędzy ludzi, ma skłonność do natychmiastowego aklimatyzowania się, podobnie jak rośliny, przesadzane do innych krajów, przystosowują się do nowych warunków.

„Tłum“ ma swoje humory, jako i człowiek pojedynczy. Od zmiennych okoliczności zewnętrznych zależy i humor tłumy. Jasny promień słoneczny, budzący uśmiech nawet na twarzy dziecka, usposabia „tłum“ dobrze. Gromot usłyszany w oddali, czarna chmura, ukazująca się na horyzoncie, gotowa w jednej chwili rozprzyszczyć zebrane tłumy, a przynajmniej spowodować usposobienie ponure. Dobre wieści lub szczęśliwa wróżba wlewa optymizm w duszę tłumy. Jedna mniej szczęśliwa okoliczność pozbawia tłum humoru i ochoty. Kaznodzieja może i powinien korzystać z takich zewnętrznych okoliczności do wielkich celów.

„Tłum“ jest wrażliwy na materyalne i duchowe piękno. Pociąga go piękna postać i ruchy mowcy, daje się łatwo usidlić czarowi poezji, jak i do słów przemawiającego płynie. Uczucie religijne, co zasypane czasem popiołem objętności na dnie serca leży, zapala się łatwo płomiennym żarem. Lituje się łatwo „tłum“ nad niedolą ludzką, choć szczęście bliźnich trudniej go do współradości pobudza. Jak każdy człowiek, tak też i „tłum“, jak i stanowią słuchacze, ulega raczej działaniu, obliczonemu na uczucie i fantazyę — niż na rozum. Obserwowaliśmy to nieraz, kiedy n. p. w kościele na kazaniu nagle staje się ogromna cisza, gdy kaznodzieja zaczyna opowiadać przykład. Przykład łatwy jest do pojęcia, działa na fantazyę, nie wymaga umysłowej pracy, ani umysłowego zastanowienia. Do tworzenia sądów, sylogizmów i wniosków potrzeba natomiast głębszego myślenia. Słuchacze czy kazania, czy mowy, to przeważnie przeciętni ludzie, którym głębsza umysłowa praca często nie jest znaną. Co najwyżej, rozumieją oni bardzo obszernie a jasno wyłożone rozumowanie, które im samo, bez ich osobistej pracy, wytwarza w umyśle sądy

Tłum słucha więc raczej naiwnego, dzieciennego obrazka, niż głębokiego rozumowania; raczej porównania, niż dowodu; raczej na fantazyę działającego opisu, niż mądrego i uczonego wywodu. Wszelkie poznanie zaczyna się od zmysłów. Poznanie zmysłowe jest pierwszym i najłatwiejszym. Samorzutnie się tworzy, nie wymaga natężenia. A słowa, które na fantazyę działają i obrazowo przedstawiają rzecz jakąś, działają zupełnie podobnie, jak zmysłowe poznanie. Porównania z życia codziennego wzięte stawiają przed oczy słuchających widziane nieraz obrazy. Na słuch działają słowa mowcy, a ich nierazka onomatopėja porusza zmysły. Wzrok, śledzący ruchy przemawiającego, widzi w nich żywo oddane opowiadanie i uczucia, nasuwające się pod wpływem słów. Fantazyja znajduje się pod ustawicznym wpływem zmysłów, a gdy znajdzie tylko odpowiednie sobie pole, przetwarza i tworzy nowe wrażenia i obrazy. Dla tych powodów mówienie obrazowe tak głębokie wywierać może wpływy. Wniosek jasny!

Suggestyja ze strony mowcy na słuchających i wzajemna pomiędzy słuchających, jako i wielka przewaga pierwiastka zmysłowego, jaką można osiągnąć w mowie sposobem opowiadania, tonem, wyrażaniem uczuć, tłumaczy, czemu w „tłumie” raczej wywołać można potężne uczucia, niż głębokie i pełne inicjatywy myśli. Uczucie jest aktem pożądania zmysłowego. Zbyt wiele rozważa i rozumowania stoi uczuciom na przeszkodzie. Mowca może wy dobyć ze słuchającego tłumu raczej olbrzymie zapasy siły woli i zapалу do działania, niż wiele rozsądnej rozważa i nowych pomysłów.

Wogóle w „tłumie” daje się zauważyć ogromny brak inicjatywy, brak twórczego pierwiastka nowych myśli i ideałów. Logiczne rozumowanie i inicjatywa ducha może pochodzić tylko od pojedynczego człowieka. „Tłum” jest niejako bierną siłą, jak ten ciężar, który potrzeba dopiero pchnąć, by potoczył się w dół i ruchem swoim wykonał pracę. W „tłumie” istnieje skłonność wyrażna — do poddania się kierownictwu. Dlatego tak zawsze tłumy na ślepo szły za słowem swoich przewodników. I przeto mowca, który opanował wymową swoją tłum, ma w rękę moc, której użyć może do dzieł wielkich; ale też może podlegający mu tłum pchnąć do zbrodniczych czynów. Ani te tłumy, co po kazaniu św. Bernarda szły na obronę Ziemi świętej — tak były święte i pełne szlachetnych porywów same z siebie, ani te drugie — co w czasie różnych rewolucyjnych ruchów i strasznych dopuszczają się czynów — tak z gruntu były złe i zepsute, by same — bez przewodników — na coś podobnego zdobyć się mogły.

Powodem podatności wpływom kierownictwa, jaką się zauważa w „tłumie”, jest (obok braku inicjatywy) łatwo wierność, lenistwo i niechęć do głębszego badania i krytyki wywodów przewodnika, do rozumnego sądzenia jego hasła i ideałów. Przeciętni ludzie nie są prawie zdolni do krytyki; a czasem też mowca umyślnie tej krytyce i głębszemu badaniu przeszkadza, — przeszkadzają też nasuwające się ustawicznie nowe wrażenia, obrazy i uczucia, wywołane żywym słowem. Umiejętny mowca prowadzi słuchających do zamierzonego przez siebie celu; potrafi tak zatarasować inne drogi słuchaczom, że im nie pozostaje nic innego do wyboru, ale na ślepo

iść muszą za tym, kto ich wiedzie i tam — gdzie ich wiedzie.

Naturalne usposobienie człowieka skłania go ku wierzeniu drugim, zwłaszcza gdy w okolicznościach poważnych i otaczających ich blaskiem pewnej wzniosłości — występują. Ten naturalny pęd człowieka do wierzenia drugim objawia się n. p. u prostego ludu, któremu dawniej trudno było wytłumaczyć, że to, co drukowane, nie koniecznie musi być prawdą. Dopiero doświadczenie życia uczy człowieka krytyki i niedowierzenia, ale i to nie we wszystkich okolicznościach.

„Tłum tylko słucha i wierzy”.

Siła socjalizmu leży w tych wielkich masach, jakie ta idea około siebie skupia. Ale zapytaj tylko po kolei pojedynczych ludzi z tych tysięcy: co to za idea ich łączy, jakie właściwie jej cele, dokąd dąży cały ruch, na jakich opiera się podstawach, a mało będzie takich, co na pytania te odpowiedź dać będą mogli. „Tłum” tylko słucha i wierzy.

Jednym z najważniejszych objawów psychologii tłumu to podatność jego dla suggestyji.

Suggestyja to wytworzenie jednego wrażenia przez drugie. Wrażenie powodujące może wychodzić albo od tego samego podmiotu, albo od drugiego człowieka. W ostatnim razie mowa sprawy z suggestyją zewnętrzną, w pierwszym z suggestyją osobistą (wewnętrzną). W procesie suggestyji — wrażenie, uczucie, lub wogóle jakiś akt człowieka, przez pewien związek, jak i w zwykłych warunkach zachodzi między różnymi objawami życia, pobudza pokrewne czy powiązane ze sobą wrażenia, a wtedy wrażenie ukazuje się w duszy, mimo braku właściwej, bezpośredniej przyczyny, od której to wrażenie (w zwykłych warunkach) pochodzić musi.

(C. d. n.).

X. Dr Julian Fiskors.

KRONIKA KOŚCIELNA.

Głosy katolickie o opozycyji Koła polskiego. Stanowisko, zajęte przez naszych posłów z powodu układu brzeskiego, świadczy jak najpełniej o zwrocie, który nastąpił w Kole polskiem po wianach i rozterkach ostatnich, o gorącym patriotyzmie, które je ożywia, o zrozumieniu powagi i znaczenia chwili obecnej. Tem smutniejsze czynią wrażenie ataki, które opozycyja Koła wywołała ze strony katolików, a nawet kapłanów niemieckich. „Chrześcijańsko-społeczna” Reichspost, która już oddawna stoi po stronie Ukraińców i ulega ich wpływom suggestywnym, atakuje nas teraz w każdym prawie numerze, zarzucając nam rzeczy niestworzone, dążność zaborczą, niewdzięczność wobec Austrii, radykalizm itp. Niepodobna i nie przydałoby się na nie odpowiadać na te zarzuty w Gaz. Kościelnej; — odpowiedzieli już na nie postowie nasi w Izbie posłów, a odpowiedzą jeszcze w Delegacyach. My tylko stwierdzamy z ubolewaniem, że stronnictwo chrześcijańsko-społeczne zaciętrzewiło się w swoich uprzedzeniach przeciwko naszemu Kołu i w swojej kompromitującej je naprawdę predelekcyi dla Ukraińców. Uprzedzeniem tylko i złamaniem przez naszych wrogów możemy sobie wytłumaczyć ostatnią enuncyacyją X. prałata Hausera, marszałka krajowego Austrii wyższej, który nie może zrozumieć, o co właściwie Polakom chodzi i wytyka im czarną niewdzięczność względem Austrii.

Nie brak zresztą w mowie jego i takich zdań, które wyglądają dość nawnie, kiedy np. twierdzi, że opozycja Polaków przedłużą wojnę: wszakże Ukraina ani nie prowadziła dotąd, ani nie może prowadzić wojny z Austrią: — albo gdy sądzi, że odmówienie budżetu musi spowodować rozwiązanie Izby posłów i pozbawi lud parlamentu, — kiedy przecież naturalnym następstwem odmówienia budżetu powinno być raczej ustąpienie ministrów, nie posiadających zaufania parlamentu!

Więcej rozumu i sprawiedliwości znajdujemy w artykułach niektórych polityków i gazet pruskich — niekatalogicznych "Tak np. „Berliner Tageblatt“ w obszernym artykule o kwestyi brzeskiej stwierdza, że dyplomacja państw centralnych w zasadzie mówi o pokoju porozumienia a tymczasem stwarza coraz nowo ogniska zapalne, grożące pokojowi na przyszłość. Takimi ogniskami będzie nowopowstała Ukraina w skutek rzucenia w Brześciu kości niezgody między Rusinów a Polaków, przez zagarnięcie ziemi chełmskiej i części Podlasia. Jeszcze nie wiadomo, jak rozwiązać sprawę bałkańską, a już tworzy się wyżej ku północy nowy Bałkan.

Dalej przypomina „Berl. Tagebl.“, że aby stworzyć w Chełmszczyźnie sztuczną większość rosyjską, utworzył carat gubernię chełmską. Stało się to dlatego, ponieważ po ukazie tolerancyjnym dawno unicy a tajni katolicy, powrócili jawnie do katolicyzmu, który jest tam synonimem polskości, chociaż Ukraińcy utrzymują, że istnieją tam Rusini będący łacinnikami. Otóż zadaniem państw centralnych byłoby konflikt polsko-ruski rozwiązać na zasadach sprawiedliwości, nie zaś go podniecać. — Granica polsko-ukraińska powinna być wytknięta na podstawie porozumienia między Polakami a Ukraińcami. Gdyby przez rokowanie tego osiągnąć się nie dało, wówczas pozostawałby sąd rozjemczy, albo plebiscyt. Tutaj bowiem musi się zastosować prawo ludu do stanowienia o swym losie.

Co do pominięcia państwa polskiego przy układach, pisze „Ber. Tagebl.“: „Polacy mają uzasadnione prawo domagać się, aby byli dopuszczeni do głosu przy rozstrzygnięciu sprawy chełmskiej. Rozporządzać się terenem, który od dawna do Polaków należał, bez Polaków — to sprzeciwia się demokratycznemu poczuciu praw”.

W dalszym ciągu artykułu konstatuje „Berl. Tagebl.“ iż jak fakta obecne i konieczność pochodu niemieckiego wskazują, państwa centralne wcale nie były w Brześciu Litewskim wobec Ukrainy w położeniu przynusowem i że właściwie Ukrainę stworzono dopiero przez traktat brzeski.

Konkursy teologiczne. 1. Z fundacyi konkursowej imienia s. p. X. Józefa Prukowskiego rozpisuje się konkurs na pracę p. t. „Duszpasterstwo w kościele polskim w epoce potrydenckiej (XVII i XVIII w.)” głównie na podstawie statutów synodalnych, biskupich listów pastoralnych, kazań i dzieł omawiających curam animarum“. Autor pracy uznanej za najlepszą otrzyma nagrodę w kwocie 1300 kor. O nagrodę powyższą ubiegać się mogą: a) obecni lub byli słuchacze Wydziału teologicznego na Uniwersytecie Jagiellońskim, b) kandydaci profesury teologii na tymże Uniwersytecie. Autorowie, ubiegający się o nagrodę mają swoje prace bądź w rękopisie, bądź ogłoszone drukiem przesłać do Dziekanatu Wydziału teologicznego w Krakowie najdalej do dnia 30. czerwca roku kalendarzowego 1919. Przynajmniej nagrody dokona Senat akademicki Uniwersytetu Jagiellońskiego według wniosku Wydziału teologicznego.

2. Z fundacyi stypendyalnej imienia śp. Anny z Rnnochów Ballowej dla polskich teologów rozpisuje się konkurs na prace pisemne p. t. a) „Prorok Amos“, 2) „Jezus Chrystus jako nauczyciel w stosunku do Starożytności i jego tłumaczeń pośród społeczeństw żydów“. Jako nagrodę za każdą pracę wyznacza się 700 koron. Praca pod a) winna wyłuszczyć treść ksiąg Amosa proroka, oświetlić jego in-

dywidualność proroczą, ideały religijne w stosunku do epoki i do współczesnego, oraz późniejszego prorocstwa i wykazać znaczenie Amosa dla krytyki Starożytności Testamentu. O powyższe nagrody mają prawo się ubiegać a) zwyrodniali lub nadzwyczajni uczniowie Wydziału teologicznego w Uniwersytecie w Krakowie, zostający na 4 roku teologii, narodowości polskiej, b) księża katolicy narodowości polskiej, jednak nie po upływie trzech lat od święceń kapłańskich, którzy ukończyli nauki teologiczne, czy to w Uniwersytecie Jagiellońskim, czy też w jakimkolwiek innym zakładzie teologicznym. Rękopisy należy nadsyłać do dziekanatu Wydziału teologicznego U. J. najdalej do 31 grudnia 1918. Nagrody nadaje dziekan Wydziału teologicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego. Otrzymujący nagrodę obowiązani są postarać się o odprawienie jednej Mszy św. czytanej za duszę fundatorki.

W Krakowie, dnia 10 lutego 1918.

Dziekan Wydziału teologicznego Uniw. Jag.

X. Dr. Bystrzonowski.

Fakta mówią! Dzienniki warszawskie podają nam w ostatnich dniach m. i. następujące informacje: „Co do przeprowadzenia wyborów do Rady stanu w okupacji austriackiej nastroj sejmików nie jest jednolity, w zapamiętaniach na wybory do Rady stanu zachodzą poważne różnice. Jak wiadomo, na wynik wyborów do sejmików w okupacji austriackiej wywarło znaczny wpływ radykalne stronnictwo ludowe, które przeprowadziło poważną liczbę swych kandydatów.“ (Por. „Głos narodu“ 1. 2. 1918).

A my czekajmy dalej!

X. H. W.

Kiedy tworzyć Związek katolicko-ludowy?

Artykuł Gazety Kościelnej p. t.: „Jak tworzyć związek katolicko-ludowy“ (nr. 1 z r. b.) dał i miłe temat do czesnych i długich rozważań nad sprawą projektowanego związku, z którym pragnę się wynurzyć na tem miejscu po myśli nader cennyh słów ostatniego w tym przedmiocie artykułu Gazety Kościelnej (nr. 3. r. b.), gdzie powiedziano: „Trzeba jednak dalej spokojnie dyskutować sprawę wszechstronnie wysłuchać, by się te rozbieżne poglądy ile możności do siebie zbliżyły a nie przeszły w otwarte przeciwieństwo ze szkodą dla interesów Kościoła“.

Za podstawę do myśli wywodów biore wspomniany artykuł przemyskiego Autora, p. t. „Jak tworzyć związek katolicko-ludowy“, w którym, uznając w zasadzie potrzebę jednolitej katolickiej organizacji ludowej w kraju, twierdzi, że uczynienie tego projektu w obecnym czasie jeszcze jest: „wrecz niemożliwe“, a to z powodów, które dają się sprostować do następujących trzech punktów:

1^o Ze chęcią przystąpił do organizacji związku katolicko-ludowego „trzebaby przedtem cnie stronnictwo ludowe potępić w ezambal i rozpocząć z nim walkę na zabój“, co przecież zdaniem autora jest niedopuszczalne, a to ze względu na to, że w tem stronnictwie są jednostki uczciwe „nie podziękujące wcale tendencyi antyreligijnych stronnictwa“.

2^o że duchowieństwo nie jest jeszcze dziś „do takiego zadania przygotowane“, bo brak w jego szeregach „solidarności“;

3^o że „lud nie jest jeszcze na tyle wyrobiony religijnie i politycznie, ani tak do duchowieństwa przywiązany, aby na zawołanie tegoż stanął jak jeden mąż przy chorągwi katolickiej“.

Ad 1. Przedewszystkiem nie rozumiem racyi owego twierdzenia, że należałoby przedtem, nim się zacznie organizować Związek kat.-lud., „w czambuł potępić“ istniejące stronnictwo ludowe Piastowców. Bo czyż nie wystarczyłoby do celu tylko skonsultować fakt, że stronnictwo Piastowców nie jest katolickie, bo nigdy nie ujęło się tam, gdzie należy, za sprawą

religi i Kościoła, (choćby rekwizywca dzwonów), więc tworzymy nowo stronnictwo katolicko-ludowe, które w programie swoim będzie miało wyraźnie troskę myślową o materialne dobra ludu, lecz i o te tak przecie nieobojętne naszemu katolickiemu ludowi sprawy, jak religia i Kościół? A przypuściliśmy z szan. Autorem przemyskim i to, żeby przez niego wskazaną drogę musieli się obrać jako jedynie wiolującą do celu, to jeśli jest faktem, a jest, że P. S. L. co najmniej jest obecnym dla spraw i interesów Kościoła (sąm jednak szan. Autor zaznacza antyreligijne tendencje tego stronnictwa, które jak sztydo z worka niemal z każdego numeru „Piasta” wylazą, dość przezywać np. numer 3 z 918 r.), to czyż nam, pytam, powołanie nasze nie nakazuje wystąpić otwarcie i śmiało i napiewnować ten indyferentyzm religijny owego stronnictwa i to jego katolickie stanowisko?

Powiada jednak szan. Autor że w stronnictwie ludowym są ludzie godni, nie podlegający antyreligijnych jego tendencyj, których nie można sobie zrażać.

Przyznaje fakty, lecz pytam znów, czy dla takich względów wolno nam poświęcić zasady, czy dlatego, by nie zrazić kilku, choćby kilkumastu, godzi się zaprzęcać sprawę i dopuścić, by pod chorągiew takiego niepewnego a może antyreligijnego Związku przeszły i te jeszcze masy naszego ludu, co dotychczas nie wspólnie z nim nie mają?

Wreszcie, czyż zupełnie bez najmniejszej racji jest i to moje przypuszczenie, że ci nieletni, godni w stronnictwie ludowym, a przynajmniej niektórzy z nich, dlatego tylko tam się znaleźli że chcą dla ludu pracować, nie widzieli na razie gdzieindziej dla siebie punktu oparcia? (Czyż tak a priori musimy rzucić wszelką nadzieję, że gdy wystąpią śmiało, jak jedena armia z naszym sztabem, że oni stamtąd do nas nie zbiegną?)

Ad 2. Twierdzenie części Autora, że duchowieństwo nie jest dość solidarne, przyznaje, jest uzasadnione. Dość wskazać choćby na owe dwa artykuły kapłanów w „Piśmie” (p. nr. 57 z 23 grudnia 1917 i następny). Kapłan poważa się publicznie i to w piśmie radykalnym, klerowi wrogim. Krytykować, ha od katolicyzmu odsądzać braci kapłanów a może i kogoś więcej za to, że mające ludowców i ich robotę pod okiem, że znając ich tendencje doskonale, starając się jak mogą w piśmie przez siebie z takim mozołem redagowanemu, osłabiać ujemny wpływ ich roboty i lud umacniać w przywiązaniu do Kościoła i kleru! Jest to przecież w swoim rodzaju skandal! Wieleż zmieniamy, a tak źle świadczą o solidarności w naszych szeregach! Lecz imnio to wszystko pytam, czy i na to rozbiecie wśród nas, na ten tak charakterystyczny separatyzm dyczałby kapłanów nie byłoby najskuteczniejszem lekarstwem właśnie utworzenie jednej międzydycezalnej katolickiej organizacji, łączącej w jednosc lud i kler całego kraju? (Oczywiście pod egidą i kierunkiem naszych Najprzew. Arcybiskupów?)

Ad 3. Lud nie jest dość wyrobiony i przywiązany do duchowieństwa. I to być może, że nie wszędzie pod tym względem jest tak, jakkolwiek chcieli, żeby było, lecz na podstawie ciągłej obserwacji i ciągłej styczności z ludem ośmiela się stwierdzić, że stan, jaki jest obecnie pod tym względem, jest tak zadowalający, iż pragnąłby, by takim tylko zawsze pozostał. Ho wojna dała ludowi szkole, jakiejby nie zdołał przejść rychło przy spokojnej oświatowej pracy Wojna w tym właśnie kierunku zrobiła tyle, ileby nie zdołał zrobić zadnie mowy i interpelacje w parlamencie. Lud, którego nie opuścił kapłan nawet w takiej krytycznej chwili, kiedy się urzał przez wszystkich opuszczonego, lud, z którym kapłan dzielił dół i niedolę, — ten lud nauczył się cenić kapłana i ten lud zaufał kapłanowi i pójdzie bez wahania za takim kapłanem.

Dlatego jest i dla powyższej wyszluszonej powodów uważam obecną chwilę dziejącą za tak korzystną i tak bardzo odpowiednią do wystąpienia w całym kraju ze sztabem katolicko-ludowym, jak druga rychło nie będzie nam dana. Uwazam, że takiej perspektywy powodzenia, jaka się

dziś przed nami odsłania, nie mieliśmy i inieć rychło nie będziemy mogli. Bo i kiedy, pytam, lepsze mieć będziemy widoki? Czy wtedy, gdy lud nasz jeszcze przez lat kilka karmić się będzie taką lekturą, jaką mu „Piast” narzuca, czy wtedy, gdy już w całosci znajdzie się w tamtym obazie? O wtedy, zda mi się, już za późno na naszą robotę! Wtedy lud już się obędzie bez naszej organizacji, bo będzie już zorganizowany. Wtedy my będziemy musieli pozostać w kościele z garstką dewotek i dzieci. A w szkołach, czytelniach, kółkach, przewodniczyć będą ludowi inni. Ktoż? Za sz ogłoszenia, proszę czytać w jednym z ostatnich numerów „Piasta” artykuł p. Gątkiewicza.

Wice, na Boga, nie zwlekajmy! (dłużej!) Odczytajmy dzisieją przemową chwilę! Zwołajmy z Palmistą: Flacc este dres quom fecit Dominus. ; stajmy w szeregach jednej Chrystusowej armii, walczącej o wolność, całosc i tryumf św. Sprawy!

X. J. P. Szcz.

Akcya zapomogowa dla ludności miejskiej.

otrzymaliśmy następujące pismo:

„Zagaścił na znękanę wojną biednej polskiej ziemi wróg srogi i nieubogany — głód, sami przed nim bronieć się musimy i wzajem sobie pomagać, bo nikt inny nie pomoze.

Ziemiante z większą własności spieszą miastom z pomocą w ten sposób, że każdy z nich, mający litość w sercu i kochający naprawdę swoją ojezynę, wyproczya dogną krowę wraz z paszą; z krow tył składa się obory, mające biednym i chorym dzieciom dostarczać mleka choćby kropkę.

Włosianie mogliby również jeszcze z wielką wielkością popieścić pomocą, a z nadzwyczaj małym kosztem.

Oto niech każdy wieńsiek, który moze (dwory też), idąc co niedziela do kościoła, przyniesie do swego proboszcza chlebenczek chleba, jako choćby jedno, kawaleczek sera, jakież to ogromne ilości mogłyby się z tych drobnych dałków zbierać.

Czyby więc nie było rzeczą ze wszach miar korzystną, aby duchowieństwo nasze do tego czynnego miłosierdzia włosciam jobudzić mogło; korzysej z wzięcia w ręce przez duchowieństwo tej akcyi tak się przedstawiają w krótkości:

1. Ponieważ duchowieństwo samo przez się stanowi gotową organizację, przeto w bardzo krótkim czasie, zwłaszcza, że nie ma go nie do stracenia, możnaby zorganizować wielkie dzieło miłosierdzia.

2. Dzisiejsze rekwizywcy idą przeważnie na rachunek miast, a to tem ostrej i dotkliwiej, im bardziej w miastach biednie odczuwać się daje. Gdyby więc setki tysięcy włosciam z dobrowolną popieśszo pomocą, można przypuszczać, że sruha rekwizywcyja znacznie popuściła — możnaby się nawet o to w danym wyjądku upomąć.

3. Tak dobrowolna i wydajna pomoc wsi — miastom, zdzierżenie lepsze między nimi stosunki, jak to dotychczas bywało; a czegoś my więcej dziś potrzebujemy, jak nie ducha jedności i zliżzenia się z zaufaniem jednej warstwy do drugiej?

4. W razie udania się tej akcyi, niez to biedaków, którym bieda bliźniejszemu kładzie na usla i robi ich ślepiami narzędziami nieprzyjacieli wiary, zobaczy, że tylko jedna wiara, uczęca prawdziwie kochać bliźniego, przychodzi im z pomocą; to miłosierdzie stanie się zarzem apostołstwem wielkiem, wyrabając równocześnie naszemu duchowieństwu tę opinię w społeczeństwie, na jaką zasługuje i jaką mieć winno — że jest ono nie tylko nauczycielem, ale i wykonawcą przykazania miłości, którą cały świat dla Boga podbić można.

Aby taką akcyę pociąć w ruch, trzeba by zrobić, co następuje: a) odpowiednio przemówić do swoich parafian z ambony, malując im, jak biedne dzieci po miastach marnie giną z głodu, jak rozmaici biedacy czekają godzinami na mozie na kawalek chleba lub jakkolwiek pozywienie, obudzić w ich sercu litość i wskazać

ni obowiązek przyjęcia im choćby z najdrobniejszą pomocą, którąby co niedziela idąc do kościoła, na plebani składali.

Gdyby włościanie mieli wątpliwości, jak się to gździę-gździe trafia, czy dakti ich nie będą wywołane poza granicę kraju, zaproponować wysłanie z powiatów delegatów, którzyby sprawdzili osobieście, gdzie ich ofiary idą i jak są użyte.

b) Urzędzie w każdym powiecie czy dekanacie zjazd księży i oznaczyć na nim, do którego z księży czy ewentualnie dworu (zwłaszcza jeżeli pan lub pani są sodalisami) najbliższ kolei położonego, mają księży Proboszczowie zebrane u siebie dakti raz na tydzień odsyłać; dalej połozani mogą odsyłać ofiary do swoich sąsiadów, a ci dopiero do tych miejsc centralnych oznaczonych jako miejsca zbiorów.

c) Osoby, u których z danego dekanatu czy powiatu składane będą ofiary, zechcą mi łaskawie natychmiast podać adres (poczta, telegraf, stacyę kolei), poczem przesłane im zostaną natychmiast koszyki, paczki, pozwolenie wywozu oraz frachty zaadresowane do miejsca przeznaczenia. — Rozdawnictwem tych artykułów żywności zajmować się będą Towarzystwa św. Wincentego a Paulo w Krakowie, Tarnowie i Przemyslu¹⁾; każdy więc powiat czy dekanat odsyłać będzie dakti do swego dycezyjalnego miasta i wejdzie z niem w ślży kontakt.

Blisze informacje podane będą, z chwilą nadesłania adresu miejsca zbiorów.

Tadeusz Żubieński (w Zassowie koło Czarnej).

P. S. Dwie uwagi nasuwają się jeszcze do zanotowania.

O ileby się znaleźli ofiarodawcy z daktami pieniężnymi, to pieniądze tych możnaby użyć, aby na miejsce zakupić n. p. jaja, ser, masło itp. i wysłać do razem ze złożonymi już artykułami żywności. Druga sprawa, aby księży, porozumiawszy się między sobą, do jakiego miejsca w powiecie (czy dekanacie) odsyłać mają zebrane ofiary, nie wcześniej u siebie zbórkę ludziom ogłaszali, aż póki nie dostaną od mającego się zająć ekspedycyją na kolej wiadomości, że paki przeznaczone do przesyłki artykułów żywności już nadeszły. Najważniejszą tedy rzeczą dla rychłego rozpoczęcia akcji jest, abym mógł jak najprędzej otrzymać wiadomość o miejscach przeznaczonych na ekspedycyę, celem posłania tamże pak i skrzynek.

Bibliografia.

Haldane Macfall: „Malarstwo współczesne”. 2 tomy. Z oryginału angielskiego przełożył Jan Kasprzowicz. — Lwów 1918. — Nakładem własnym wydawnictwa (Stron XXIII + 222: XVI+22).

Dwa spore tomy w dużym formacie. Strona techniczna wydawnictwa zakrojona wspaniale. Reprodukcyi barwnych: pięćdziesiąt jedyn. Wszystkie wykonane bez zarzutu. Aktów w kołbięcych tyłkach trzy; jak na malarstwo współczesne — mało, ale i tych nie należało reprodukcować.

Treść książki jest przekład ostatnich dwu tomów „Historyi malarstwa”, napisanej przez Anglika, Haldane'a Macfall'a, obejmujących czas od r. 1800 po dzień dzisiejszy.

Autor (w przedmowie) duśe surowo i bez ceremonii krytykuje tych, co psali o malarstwie i sztuce wogóle — głównie za ich doktrynerystwo. Według niego: jak najwyższym wyrazem sztuki jest impresyonizm¹⁾, tak szczytem oceny sztuki jest ocena impresyonistyczna, do której dorósł tylko ten, co jest naprawdę „artystą literackim”.

Impresyonizm — to — według Fiberga — próba wyeliminowania z sztuki tych wszystkich pierwiastków, które sztuka zawzięcie oddziaływanu u mystycznego „ja” na bezpośrednie dane, jakie otrzymujemy w drodze zmysłów”.

¹⁾ W archid. lwowskiej nie jest obecnie pora słowna do rozpoczęcia akcji tego rodzaju. — Dup. autora.

Jednak i to określenie wydaje się angielskiemu autorowi niedostatecznem, bo nie umuje najgłębszej tajemnicy sztuki. Według niego to ujęcie jest jedynie trafnem ze strony emocyjonalnej, uczuciowej, jako źródła i celu sztuki.

„Sztuka to emocjonalny czyli wrażliwoży łącznik z życiem” (por. tom II str. 220).

Pod tym kątem widzenia przebiega H. Macfall wiek XIX i lula ostatnie, uwzględniając oczywiście główne środowiska kultury estetycznej, Francye i Anglie, — przedwzrostkiem.

Z Polaków dostąpił zaszczytnej wzmianki: Józef Mehoffer, Wierusz—Kowalski.

Przekład polski potoczył się, nadzwyczaj jasny, styl jedyny, „lżejszy”.

Może ktoś ze znawców sztuki zechce poddać rozbirowi ocenę nowych kierunków malarstwa religijnego, podaną u Macfall'a. X. H. W.

Z Towarzystwa wzajemnej pomocy kapłanów.

Dnia 14-go lutego 1918. odbyło się posiedzenie Wydziału w biurze Towarzystwa, na którym załatwiono następujące sprawy:

1. Po odczytaniu protokołu, który przyjęło bez poprawki, X. Dr. Al. Pechnik zdał sprawę z wydawnictwa Gazety kościelnej i ze stanu funduszu prasowego. Wydział przyjął sprawozdanie powyższe do zatwierdzającej wiadomości.

2. Przyjęto do wiadomości sprawozdanie sekretarza i sprawozdanie kasowe. Stan kasy w dziale wzaj. pomocy wynosi 217.800 K. 43 h.

3. Udzielono i członkom zapomóg zwrotnych w łącznej kwocie 3.900 K.

4. Przyjęto do wiadomości sprawozdanie z administracyi kamienic przy ul. Murarskiej 47 i 19 i realności przy ul. Łyczakowskiej 25.

5. X. Boczar przedstawił, w jakim stanie znajdują się domy i kościół w Wroclowie. Sprawozdanie to przyjęto do wiadomości.

Z Wydziału Towarzystwa wzaj. pom. Kapłanów.
(Lwów, ul. Murarska 49).

J. Janusiewicz, sekr.

Dr. A. Pechnik, za prezesa

Dopisek redakcyi. Jest to fakt bardzo pocieszający, że i w tych ciężkich czasach wojennych wzrasta majątek Towarzystwa, chociaż powoli (w przeszłym roku wyłożył 212.000). Także fundusz prasowy pomnaża się różnie w latach ostatnich i doszedł obecnie do cyfry 13.069 kor., — nie jeszcze mu daleko do 200 tysięcy, które są potrzebne do założenia dziennika katolickiego! Prosimy więc o dalsze ofiary!

Zaopatrzenie uchodźców w odzież i obuwie.

Lwowska Delegacya K. B. K. donosi swym Delegacyom parafialnym, jak też i innym Komitetom, instytucyj i osobom zajmującym się opieką nad uchodźcami, iż c. k. Namiestnictwo¹⁾ oznajmiło temu Komitetowi reskryptem z dnia 31. stycznia 1918 L. 212.317/II (a otrzymanym dnia 21. lutego b. r.), że

„w celu zaopatrzenia w odzież, bieliznę, obuwie, koce i sieniaki uchodźców wojennych objętych opieką państwową, z wyjątkiem uchodźców pomieszczoneych w powiatach ściślejszego terenu wojennego, urzadzono zostają w Galicyi dwa składy odzieży dla uchodźców, a to jeden we Lwowie, przy ul. Szpitalnej 18, który rozpocznie swą działalność z dniem 1. lutego 1918, dla powiatów połozonych w okręgu c. k. w Krakowie, Sąd krajowego lwowskiego aż po powiaty Przemysł, Jarosław, Stary Sambor, Lisko, Dobromil i Turka włącznie, drugi zaś w Krakowie, dla powiatów c. k. wższego Sądu krajowego krakowskiego.

Na razie, aż do czasu wynajęcia odpowiedniego lokalu i urządzenia tego zakładu w Krakowie, dla powiatów zachodnich fungować będzie skład odzieży dla uchodźców w Jägerdorfie, na Śląsku.

Zauważa się, że zamówienia odzieży uskutecznione będą przez c. k. Władze uchodźcze wprost w rządach powyższych składów na przepisanych formularzach, które równocześnie przesyła się c. k. Starostwom z odpowiednią instrukcją.

Stwierdzenia zapotrzebowania przeprowadzone będą przez miejscowe władze uchodźcze przy współdziałaniu Zwierzchności gminnych, miejscowych Komitetów opieki nad uchodźcami, oraz innych zaufania godnych bezstronnych organów.

C. k. ²Namiestnik:
Huyn m. p.

Lwowska Delegacja K. B. K. wzywa swoje Delegacje parafialne (z wyjątkiem tych, które znajdują się w ścisłym okręgu wojennym), by poczyniły bezwzględnie w tym kierunku odpowiednie starania a przedewszystkiem, by zażądały od c. k. Starostw potrzebnych formularzy do spisu tych ewakuowanych, którzy potrzebują odzieży, obuwia, bielizny, koców, sienników i by baczyły na to, ażeby ewakuowana ludność w obrębie działalności poszczególnych Delegacji nie została w tym opiece pominięta.

Z lwowskiego Koła XX. Katechetów.

Dnia 6-go bm. będzie mówił X. Pechnik o „nowych poglądach na dzieje Polski”.

Wiadomości dycezyjalne.

Archidyece lwowska oh. iac.

Mianowani XX: Stefan Dziurzyński, prob. w Krzywcu, dziekanem jasiołwieckim (interim); Kazimierz Łoziński, prob. w Helzie, wicedziekanem belzkiem; Stanisław Wojnowski, prob. w Zabiniach, wicedziekanem czortkowskim.

Zmarł: X. Karol Krupiński, ekspozyt w Tarnoszynie, w 41 roku życia a 20 r. kapłaństwa — R. i. p.

Dyce. poznawko-gnieźnieńska.

Zmarł X. Jan Adamski w 78 r. życia. R. i. p.

Na fundusz prasowy Tow. wz. pomocy kapłanów złożyli: XX. Józef Tymoczko (z Toporowa) pięćset kor.; X. N. sto kor., Marcin Florek (z Olszyny) 50 kor., OO. Bernardyni (z Kalwaryi Zebr.) sto kor., Adam Malczyński (z Firlajowa) sto kor., Lehmann Józef (z Opawy) sto kor., Stanisław Stankiewicz (z Bursztyna) 20 kor., Jan Alpiński (z Krakowa) 10 kor., Dr. Franciszek Lisowski (ze Lwowa) sto kor., Józef Koteralski (z Kamionki Wielkiej — z okazji jubileuszu Gaz. Kośc.) 20 kor., Leopold Mikrut (z Dolby wojn.) 25 kor., Tomasz Trzebuchia (z Nadworniej) 63 kor., Wiktor Ostrowski (z Uścieczka) 8 kor., X. Prałat Jan Bobczyński (z Porabki uszewskiej) 50 kor.

Bardzo piękny ZYRANDIOL brązowy z majoliką i przymami szklanymi, elektrywny, ozdobny, na 24 świec, jest do sprzedania w Księgarni katolickiej Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie za kwotę 550 koron.

X. Dr. JOUGAN.

Podręcznik Teologii Pastorskiej

77 ark. druku, str. VIII + 1245; z podwójnym spisem rzeczy.
u Autora (Lwów, Murarska 47) 14 koron, z przesyłką pocztową o 150 K więcej.

Egzemplarze oprawne z wyciskami na grzbiecie K 17-50, same okładki z wyciskami 2 K.

Tęgor: KANCELARYJA PARAFIALNA, cena zniżona 10 K z przesyłką oddzielną o 150 K więcej. — Dodatek do niej:

NOWA USTAWA WOJSKOWA w zastosowaniu do urzędów parafialnych K 150.

Sekretaryat Katolicki we Lwowie (Grodzka 2b)

sprawił tymi dniami w większej ilości wybrane

WINA MSZALNE

w trzech gatunkach

i świece woskowe liturgiczne.

KSIĄŻNICA POLSKA we Lwowie, ul. Małackiego 5.

poleca broszurę p. l.:

Ks. Arcybiskup Teodorowicz. — Z dziejowej chwili

cena K 3-80.

Podstawowa wyleczna i aspiracja polityki polskiej w dobie obecnej, poczęte z ducha sprawiedliwości i miłości chrześcijańskiej.

Książdz przyjmie posadę kapelana w klasztorze, zakladzie lub w większym dworze. — Olerę (warunki) do redakcyi „Gazety Kościelnej”, skierowane pod „kapelan”.

Znakomite dzieło X. Dr. Szczeklika

„CASUS CONSCIENTIAE“

wyszło w nowem powiększonym i poprawnem w y d a n i u, dokonaniem przez X. Dr. Józefa Lubelskiego. Cena egzemplarza oprawnego w płótno 9 K, broszurowanego 6 K. Do nabycia w księgarni Józefa Piszsa w Tarnowie.

Staraniem Lwowskiego Koła Katechetów

wyszła książeczka p. n.

„ŚPIEWAJCIE PANU“

Cena egz. w opr. 50 hal.

Zamawiać można w sklepie „SZTUKI KOŚCIELNEJ”, Lwów, plac Halicki I. 7.

Poleca się aktualne

Kazania o pięciu przykazaniach kościelnych

z uwzględnieniem najnowszych dekretoŃ papieskich. napisał **X. Józef Koterski**, proboszcz. Cena zniŃzona 1 K 40 h za egzemplarz broszurowany wraz z przesyłką poleconą tylko u autora o. p. Kamionka Wielka obok N. Sącza, za poprzedniem nadesłaniem naleŃzytości. — W księgarniach cena dawna.

Przepiękne dziełko:

Przewodnik na drodze Ńcicia duchownego

O Grou, T. J. jest do nabycia w Księgarni katolickiej dr Miłkowskiego w Krakowie, w cenie 6 K (opr.); porto 1 K

Obraz Ńwięty olejny duŃy

ręcznie malowany, okazynie do Ńwzrzedania Lwów, ul Lenna Sapiehy 66, naprzeciw Zakładu Ńw. Teresy, w Zakładzie portretowym.

Wierzę

czyli 66 praktycznych nauk ludowych, w tem 7 pasyjnych — polecanych przez Najprzew. Konsystorzę łac w Galicyi. Cena 5 K, płatna czekiem — Wysyła X B Łcaciak, proboszcz w Bukowinie p. Poronin. Gal.

SZTUKA KOŃCIELNA

Lwów, plac Halicki l. 7

poleca w wielkim wyborze

Kapy i ornaty, stuły i sukienki haftowane. KrzyŃe, puszki, kielichy i monstrancje. Figury z drzewa i masy, ehoragwie i baldachimy. Świece sztuczne, woskowe, searynowe i kwiaty. Dewocyonalia w wielkim wyborze. Naprawy szat liturgicznych, Ńłozenie kielichów. uskutecznia się jaknajstaranniej i w jak najkrótszym czasie.

Kompletne urzãdzenia kaplic i koŃciołów

Oferty na Ńądanie.

Cenniki odwrotnie.

STEFAN BUSZCZYŃSKI.

Rękopis z przyszłego wieku

Fantazja społeczna z r. 1881. — Cena K. 3'—.

Do nabycia we wszystkich księgarniach, oraz u wydawcy (Kraków, Basztowa 17, K. Buszczyński), który wysyła książkę pocztą po nadesłaniu naleŃzytości lub za zaliczką.

W Towarzystwie Kapłanów

Lwów
Murarska 49

do nabycia po zniŃzonej cenie (3 K wraz z przesyłką poczt.)

KAZANIA ŚWIĄTECZNE X. Dr. JOUGANA .:

KAZANIA PASYJNE X. St. Korzeniowskiego.

Świeżo opuŃciła prasę książeczka p. L.

„U stóp Mistrza“

Krótkie rozmyŃslenia dla kapłanów, obarczonych licznymi zającami przez X. A. HUONDERA T. J.

z niemieckiego przełóżył

X. Dr. JAN KORZONKIEWICZ

rektor Semin. Duchownego w Krakowie

(XIV + 348 str. in 16^o) — Kraków 1917.

Śkład główny w drukarni „Głosu Narodu“ w Krakowie ul. Ńw. Tomasa 35 — Cena egz. opr. w pólno kolor. K. 6.

Z listów do tłumacza:

„Z wdzięcznoŃciã przyjmam miłã książeczkę. MyŃlę, Ńe kapłani z niej skorzystã będa.“

(JE Najprz X Biskup tarnowski Dr. Leon Wałęga.)

„Bardzo dziękuję za przesłane mi cenne, drogie medytacje, irod przyniesie w duszach kapłanów owoc srokrotny.“

(JE X Metropolita Dr. J. Bilczewski.)

„Dziękuję osobno za tak cileny podarek dla polskiego kleru. Medytacje Huondra, która znalazłem już przedtem, sã istotã perleńkã asetycznã. Jednã, krótkie, cispie, idã wprost do duszy, napisane z wielkã znajomoŃciã Ńycia, trudnoŃciã słaŃsności i prób kapłana. Tem trudniej je przyswoić polskiemu językowi, bo kaŃdã z tych zdań króciutkich musi być jakby ulane. Nie mogę lepszego znaleŃó okreŃslenia dla Księdza tiktora jak to. Ńe czytając zapomina się o tem, Ńe nie oryginalni ma się w rękũ.“

Dziękując za to i Ńycząc rozszerzenia tej zdrowej siejby duchowej.

JE X Arcyb. Teodorowicz.

P. T.

Około 20. lutego b. r. będzie wino Szamorodner (tokajskie) pełne, aromatyczne, silne i czysto - mszalne, **dojrzałe do ekspedycji.**

Wobec tego radzę moim P. T. Odbiorncom, rezerwować sobie potrzebnã ilość wina, by zabezpieczyć się przed brakiem, jaki był w jesieni 1917.

Ponieważ klasyfikacja win z ostatnich zbiorów, które leŃą w moich piwnicach na Węgrzech, odbędzie się około 10. lutego b. r., przeto ceny w tym czasie ustalone będa.

T. CieŃliński, Przemysł.

Zapraszamy dostawcũ win mszalnych.

Różaniec po cenach fabrycznych od 55 hal do 2 K 50 h do nabycia przy ul. IŃsakowicza bozna 10 parter. (Koniec ul. A. Potockiego).

WłaŃnoŃć Towarzystwa Wzajemnej Pomoocy Kapłanów

Wydawca i odpowiedzialny redaktor: X. Dr. Aleksander Pechnik.

I drukarni J. KóŃcielskiego w Lwowie. ul. L. Sapiehy 77